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Viime vuonna vallion rajut säästötoimenpiteet 
kohdistuivat erityisesti Chydenius-Instituutin 
opettajankoulutukseen. Poikkeuskoulutuksen 
määrärahoja leikattiin 40 %edelliseen vuoteen ver
rattuna. Edessä oli kriisi, johon piti löytää oikeat 
ratkaisut. Vaihtoehtoja oli kaksi: joko supistaa ja 
sopeuttaa toiminta käytettävissä olevien resurssien 
mukaiseksi, jo1loin asteittain lähes puolet opetta
jankoulutuksen henkilökunnasta olisi irtisanottu ja 
vuosien kehittämistyöstä opettajankoulutuksen 
hyväksi olisi luovuttu. Toinen vaihtoehto oli uusien 
mahdollisuuksien etsiminen. Avainratkaisu oli ul
kopuolinen rahoitus, suuntautuminen täydennys
koulutukseen ja opettajien aikuiskoulutuksen 
kehittäminen kiinteäksi osaksi Jyväskylän yliopis
ton toimintaa. 

Chydenius-Instituutissa lähdettiin määrätietoisesti 
kehittämään opettajien kelpoisuutta ja pätevyyttä 
täydentävää koulutusta maksullisena pal
velutoimintana. Raja perusopetuksen, avoimen 
yliopiston ja täydennyskoulutuksen väliltä poistet
tiin. Erikoistumisopinnot ja opetettavien aineiden 
perusopinnot ovat täyttäneet sen aukon, mikä mää
rärahojen leikkauksella syntyi. Irtisanomisilta 
pääosin vältyttiin. Sitä vastoin jokaisen tehtävät 
muuttuivat ja henkilökohtainen vastuu toiminnan 
kehittämisestä kasvoi. Luokanopettajien aikuis
koulutus Chydenius-Instituutissa käynnistyy as
teittain kesällä 1994. Kysymyksessa on 
ainutlaatuinen aikuiskoulutuksen kehittämishanke 
Suomessa, joka avaa väyliä korkeakoulupedago
giikan kehittämiselle muillakin koulutusaloilla. 

Avoin korkeakoulu muuttui avoimeksi yliopistok
si. Opetustarjontaa laajennetliin uusille koulutus
aloille; lähinnä luonnontieteisiin ja tekniikkaan. 
Avoimen yliopiston opiskelijamäärä kasvoi yli sa
dalla ollen viime vuonna 1133. Täydennyskoulu
tukseen osallistui 950 opiskelijaa, mikä on hieman 
vähemmän kuin edellisenä vuonna. Sitävastoin las
kutuksen ja kurssilaispäivien määrä täydennys
koulutuksessa kasvoi. Tutkintoja 
Chydenius-Instituutissa suoritettiin yhteensä 64, 

joista 44 luokanopettajan ja 20 erityisopettajan tut
kintoa. Opetustunteja annettiin yli 11000 ja suori
tellujen opintoviikkojen määrä oli yli 12000. 
Lamasta ja rajuista leikkauksista huolimatta Chy
denius-Instituutin talous on kohtuullisessa kun
nossa. Ulkopuolisella rahoituksella on voitu paikata 
opettajankoulutukseen syntyneet aukot. Kokonais
tulot olivat 11 500 000 mk. Tulorahoitus koostui 
kurssituloista (17 % ), erilaisista valtion määrära
hoista (65 %) sekä Kokkolan ja Pietarsaaren toi
minta-avustuksesta (18 %). 

Aluehallinnon uudistaminen ja Keski-Pohjanmaan 
Liiton perustaminen on tuonut Chydenius
Instituutille uusia tehtäviä ja haasteita. Koulutus
ja tutkimustoiminta on suuntautunut yhä enemmän 
maakunnan koulutustason kohottamiseen, yritys
toiminnan kehittämistrategioihin sekä elinkeinora
kenteen muutosta ja työllisyyttä tukevaan 
toimintaan. Chydenius-Instituutti on valtakunnal
lisesti tunnettu aikuiskoulutuksen opetus-ja orga
nisointitapojen kehittäjä ja uudistaja. 
Monipuolisesti verkostoituneen instituutin käytet
tävissä ovat Jyväskylän, Oulun ja Vaasan yliopis
tojen tutkimustieto ja asiantuntemus. Toiminnan 
vahvuutena ovat perusopetuksen, täydennyskoulu
tuksen ja tutkimuksen läheinen yhteistyö sekä uu
siutumiskyky ja reagointiherkkyys, mitkä vuonna 
1993 olivat selviytymisen avaimet. 

Vaikeuksien edessä Chydenius-Instituutin koko 
henkilökunta on ottanut henkiJökohtaisen huolen ja 
vastuu laitoksen olemassaolosta ja tulevaisuudesta. 
Kaikki ovat vahvasti sitoutuneet toimimaan Chy
denius-Instituutin puolesta. Myöskin ympäristön -
erityisesti Kokkolan kaupungin - henkinen ja ta
loudellinen tuki on ollut ensiarvoisen arvokas Chy
denius-Instituutin toiminnalle. Näihin luottaen ja 
uskoen Chydenius-Instituutin tulevaisuus turvattu. 

Mikko Viitasalo 
johtaja 



Yhteiskunnan muutos, työelämän muutos sekä 
pyrkimys joustaviin kelpoisuuksiin on aiheutlanut 
sen, että työelämässä mukana olevat, opintojensa 
loppuvaiheessa olevat sekä työttömiksi joutuneet 
haluavat aktiivisesti hakeutua omaa ammattipäte
vyyttään laajentavaan ja syventävään pitkäkestoi
seen koulutukseen. Vuosina 1992-1993 
työttömyyden kasvun myötä täydennyskoulutuk
sen tarjonta on lisääntynyt räjähdysmäisesti. Kou
lutus on pitkällä tähtäyksellä mielekkäin tapa 
työttömälle pysyä henkisesti vireänä ja luoda val
miuksia sekä ammattialan vaihtamiseen että itsensä 
työllistämiseen. Myös Chydenius-Instituutin kou
lutuksen volyymi on kasvanut, joskaan koulutetta
vien määrät eivät ole lisääntyneet. Vuonna 1993 
instituutin järjestämään täydennyskoulutukseen 
osallistui yhteensä 950 henkilöä. Kursseja/koulu
tusohjelmia järjestettiin 48, joista yli puolet oli 
pitkäkestoisia. Opetuspäiviä oli 684. 

Opetus-ja kasvatusala 

Chydenius-Instituutin täydennyskoulutuksesta 
pääosan muodostaa opetus- ja kasvatusalan kou
lutus. Opettajankoulutusyksikkö ja täydennyskou
lutusyksikkö tekevät tiivistä yhteistyötä 
toteuttaessaan opettajan kelpoisuutta täydentäviä 
koulutusohjelmia maksullisena palvelutoimintana. 

Chydenius-Instituutissa toteutettiin kuluvana 
vuonna sekä alkuopetuksen että tekstiilityön 15 
ov:n erikoistumisohjelmat. Suomen ensimmäinen 
opetettavien aineiden 35 ov:n perusopintokoko
naisuus aineerwpettajille ja erityisopettajille aloi
tettiin syksyllä 1993. Koulutukseen oli hakijoita yli 
100, joista 24 voitiin valita. Opinnot tuottavat 
luokanopettajan ja erityisluokanopettajan kelpoi
suuden. Kuvallisen viestinnän 15 ov:n ohjelmasta 
toteutettiin 5 ov:n opintojakso. 

Chydenius-Instituutissa on kehitetty monimuoto
opetusta nimenomaan aikuiselle oppijalle sopivak
si. Kehitystyö on saavuttanut myös valtakunnallista 
tunnustusta. Vuoden 1993 aikana toteutuivat edel
leen opetusministeriön rahoittamana 3. ja 4. Moni
muoto-opetus opettajankoulutuksessa -kurssit, 

joissa opiskeli noin 60 opettajankouluttajaa ympäri 
maata. Samantapainen pitkäkestoinen koulutus
ohjelma järjestettiin myös Vaasan yliopiston ope
tushenkilöstölle nimellä Korkeakoulupedagogiikka 
ja opetuksen kehittäminen. Ensimmäinen laatuaan 
oli Kokkolan v.a. ammattikorkeakoulun opetus
henkilöstölle järjestetty päättötyön ohjauksen kou
lutusohjelma. 

Koululaitoksessa käynnistettiin opetussuunnitel
mien uudistamistyö, joka synnytti laajaa vuoro
vaikutusta alueen kouluväen ja 
Chydenius-Instituutin opettajankouluttajien kes
ken, mikä johti ainekohtaisten opetussuunnitelmien 
koulutus- ja kehittämistyöhön alueen kunnille ja 
seutukunnille. Koulutuksen suosion salaisuus on 
ollut koulutuksen monimuotoisuudessa - teoria ja 
käytäntö ovat kiinteässä vuorovaikutuksessa kes
kenään. 

Yhteiskunnallinen ala 

Työvoimapoliittinen aik.,1iskoulutus laajeni vuonna 
1993. Työvoimahallinnonja opetusministeriön ra
hoittamina järjestettiin kaksi uutta akateemisille 
työttömille tai työttömyysuhan alaisille tarkoitettua 
pitkäkestoista ohjelmaa. Pro INNO -ohjelma 
käynnistyi toukokuussa 1993 ja oli ensimmäinen 
pitempikestoinen alueella toteutettu innovaatio
koulutusohjelma. Ohjelman tavoitteena oli pe
rehdyttää osallistujat luovaan ongelmanratkaisu-ja 
innovaatioprosessiin sekä niiden soveltamiseen 
käytännön projekteissa. Ohjelmaan sisältyi myös 
informaatiolähteisiin liittyvää tiedonhankintaa, 
laatuajattelua, strategista ajattelua, teknologian 
siirtoa, talousasioita, tuotesuojausta, omaehtoista 
etätyöskentelyä, ekskursioita virikeympäristöön 
sekä omien että ulkopuolisten projektien ohjausta. 
Alueellisesti tavoitteena oli ideoida kilpailukykyi
siä innovaatioita, saada akateemisesti koulutetut 
henkilöt kehittämään aluetta omalla osaamis
alueellaan ja näin pysymään alueen voimavarana. 
Projek.1ien kautta osallistujat loivat kontakteja yri
tyksiin ja yhteistyö yritysten tarvelähtöisten pro
jektien kautta realisoitui. Osallistujien omat ideat 



arvioitettiin myös ulkopuolisilla asiantuntijoilla ns. 
arviointiklinikassa. Ohjelman suoritti 19 opiskeli
jaa ja mukana oli kaikkiaan 14 yritysprojektia 12 eri 
alueen yrityksestä. Ohjelma toteutettiin verkos
loyhteistyönä Chydenius-Instituutin, KETEK:n 
konsulttiyrilys TietoneuvosAy:n sekä alueen elin
keinotoimenhoitajien kanssa. 

Marraskuussa 1993 käynnistyi puolestaan Val
mentautuminen kansainvälisiin työtehtäviin -
koulutusohjelma. Ohjelma suunniteltiin ja osittain 
toteutettiin yhteistyössä Vaasan yliopiston täyden
nyskoulutuskeskuksen kanssa. Koulutusohjelman 
tavoitteena oli parantaa akateemisten työttömien tai 
työttömyysuhan alaisten työllistymismahdolli
suuksia valmentamalla heitä kansainvälisiin työ
tehtäviin niin kotimaassa kuin ulkomailla. 6 kk 
kestävä ohjelma jakaantui lähiopetus- ja työhar
joittelujaksoihin. Vuoden 1993 puolella aloitettiin 
3 kk kestävä lähiopetusjakso, jonka aikana pe
rehdyttiin persoonallisuuden kehittämiseen, luo
vuuteen, projektityöskentelyyn, yhdentyvään 
Eurooppaan, kv- talouteen, markkinointiin, kv
toimintaympäristön hallintaan, johtamiseen sekä 
eri maiden yrityskulttuureihin. Ohjelmaan sisältyi 
lisäksi joko englannin tai saksan kielen intensiivi
kurssi. l.ähiopetusjakso sisälsi myös 2 x 2 viikon 
orientoivan työharjoittelun alueen kansainvälisty
vissä pk- yrityksissä. Projektityöskentelyn avulla 
alueen yrityksillä on mahdollisuus saada korkeasti 
koulutettua työvoimaa kehittämään kv-toiminto
j aan - projektityöskentelyn avulla pyritään myös 
madaltamaan kynnystä akateemisesti koulutetun ja 
pk-yrittäjien välillä. Ohjelman aloitti 20 opiskeli
jaa. 

Julkishallinnon johtamiskoulutusohjelman Keski
Pohjanmaan strategiat kolmannen ohjelman suun
nittelu ja markkinointi aloitettiin syksyllä 1993. 
Ohjelman aloitus siirrettiin aluehallinnon uudistus
aikataulun johdosta tammikuuhun 1994. Luovuut
ta, innovatiivisuutta haluttiin korostaa myös 
strategiakoulutuksessa, sillä koulutukseen suunni
teltiin otettavaksi mukaan luovuusjakso - maakun
tamme menestymisen turvaamiseksi tarvitaan 
luovuutta, innovaatiostrategiaa ja yhteistyötä julki
sen ja yksityisen sektorin kesken. Maakuntamme 
julkisen sektorin luovuutta ja innovatiivisuutta 
päätettiin kartoittaa myös tutkimuksen avulla. Aja
tuksena oli, että tutkimustulosten pohjalta voitaisiin 
käynnistää uusi julkisen sektorin innovaatiokoulu
tusohjelma. Tutkimusraportti ilmestyy kesällä 
1994. 

Maaseudun kulttuuri-innovaattoreiksi aikoville 
aloitettiin syksyllä koulutuskokonaisuus ''Ei yksin 
leivästä", jonka aloitti 18 ihmistä. Joukossa oli 
kuntien sekä kulttuurilaitosten edustajia, koulutuk
sen ammattilaisia, taiteilijoita sekä taiteiden har
rastajia. Koulutusohjelmassa oli kiintiö työttömille. 
Koulutusta rahoitettiin Relanderin rahasta. Syksyn 
koulutusjaksot korostivat yhteiskunnan muutosta ja 
yksilön muutoksen välttämättömyyttä, omien voi
mavarojen löytämistä sekä uusien toimintastrate
gioiden luomista maaseudun kulttuuripalvelujen 
ylläpitämiseksi. 

Sosiaali-ja terveysala 

Lasten ja nuorten psykososiaalisten palveluiden 
alueellinen kehittäminen Keski-Pohjanmaalla, 2-
vuotinen POLKU-projekti käynnistyi vuoden 
1993 aikana. Koulutushankkeen synnytti hyvin
vointipalvelujen päällekkäisyydestä, epätaloudel
lisuudesta ja tehottomuudesta johtuva tarve 
uudelleenarviointiin ja yhteiseen koulutukseen 
sekä toiminnan alueelliseen suunnitteluun. Tavoit
teena on oman työtavan tutkimisen ja pienryhmien 
kehittämishankkeiden kautta kehittää verkostoitu
va työtapa, joka mahdollistaisi myös asiakkaiden 
voimavarojen hyödyntämisen. Koulutuksen aloitti 
31 osanottajaa. Hankkeeseen liittyy kiinteästi myös 
seurantatutkimus. 

Chydenius-Instituutissa jatkui suunnitelman mu
kaisesti 3-vuotinenErityistason perheterapiakou
lutus. Osanottajia oli 11. Koulutus sisältää 
teoriaopiskelua ja perheterapian työnohjausta ja se 
vastaa sisällöltään Jyväskylässä järjestettävää eri
tyistason perheterapiakoulutusta. 

Muu täydennyskoulutus 

Vuoden aikana toteutettiin henkilöstön kehittämis
koulutusta,johon osallistui Vaasan yliopiston opis
kelijoiden ohjauksesta vastaavaa 
toimistohenkilöstöä sekä Toholammin Käsi- ja 
taideteollisuusoppilaitoksen henkilöstö. 



Avoimen yliopiston tavoilleena on lisätä koulutuk
sen saavulellavuulla ja tasa-arvoisuulla tarjoamalla 
yliopistotasoisia opintoja niille, joilla ei aikaisem
min niihin ole ollut mahdollisuulla ja järjestämällä 
opetusta muillakin kuin korkeakoulupaikkakunnil
la. Opiskelijoiden motiivit vaihtelevat harrastus
tavoitteisesta opiskelusta ammatillisen 
lisäpätevyyden tavoitteluun. Yhä enemmän muka
na on selkeästi korkeakoulututkintoon tähtääviä ai
kuisia. Avoimessa yliopistossa voi suorillaa 
opettajien aikuiskoulutukseen vaadittavat opinnot 
tai kerätä tarvittavan määrän opintoviikkoja, jotka 
mahdoJlistavat ns. 60-opintoviikon väylän kautta 
yliopiston varsinaiseksi opiskelijaksi pyrkimisen. 
Chydenius-Instituutin avoin yliopisto on tarjonnut 
alueen aikuisopiskelijoille mahdollisuuden suorit
taa suuren osan tutkintoon sisältyvistä opinnoista 
kotimaakunnassaan. Suurin osa näistä keskipohja
laisista opiskelijoista jää tutkinnon suorittamisen 
jälkeen omalle paikkakunnalleenja on näin konk
reettisesti kohottamassa koko maakunnan koulu
tustasoa. 

Avoimen yliopiston opetustarjonta laajeni vuonna 
1993 huomattavasti ns. Relanderin-rahan avulla. 
Laajennuksen taustalla olivat lähinnä työllisyyspe
rusteet. Työttömille myönnettiinkin syksyllä 1993 
huojennusta opintomaksuihin. Avoimen yliopiston 
opintojärjestelyt mahdollistavat opiskelun työttö
mälle siten, ettei opiskelija menetä työllisyys
tukeaan. Samat järjestelyt antavat työssäkäyvälle 
mahdollisuuden opiskella työn ohessa arki-iltaisin 
ja viikonloppuisin. Opetuksen laajentuminen ja Ii-

säresurssit mahdollistivat toisen suunnittelijan 
palkkaamisen syksystä 1993 alkaen. 

Chydenius-Instituutti järjesti Jyväskylän yliopis
ton tutkintovaatimusten mukaista avointa yliopis
to-opetusta vuonna 1993 kaikkiaan 10 eri 
oppiaineessa. Tämän lisäksi ohjelmassa oli Oulun 
yliopistosta tekniikan alan opintoja 12 opintoviikon 
verran. Opiskelijoita näissä aineissa oli kaikkiaan 
1133. Oppiainevalikoima laajeni etenkin mate
maattis-luonnontieteellisiin aineisiin, perinteisesti 
avoimessa on voinut opiskella lähinnä kasvatus- ja 
yhteiskuntatieteellisiä aineita. Opetusta annettiin 
yleisopinnoista laudatur-opintoihin saakka. Yleis
opinnoistajärjestettiin äidinkielen opintoja, appro
batur tasolla opetusta järjestettiin 
erityispedagogiikassa, kasvatustieteessä, filosofi
assa, kansantaloustieteessä, psykologiassa, sosio
logiassa, kemiassa, matematiikassa ja 
tietotekniikassa. Cum laude -tasolla opetusta tar
jottiin erityispedagogiikassa, kasvatustieteessä, 
filosofiassa, sosiologiassa, sekä yhteiskuntapolitii
kassa. Laudatur -tasolla kokoontui yhteiskuntapo
litiikan pro gradu -seminaariryhmä ja opiskelijoilJa 
oli mahdollisuus osallistua tentteihin. Opintoviik
koja avoimessa yliopistossa suoritettiin yhteensä 
5513 ja arvosanoja valmistui 263. Avointa yliopis
to-opetusta järjestettiin yhteistyössä Keski
Pohjanmaan kesäyliopiston, Pietarsaaren 
suomenkielisen työväenopiston, Keski-Pohjan
maan opiston ja Kaustisen evankelisen kansan
opiston kanssa. 



Chydenius-Instituutin opettajankoulutuksessa 
vuosi 1993 oli vilkas. Opiskelijoita oli enemmän 
kuin koskaan ennen. Taloudelliset leikkaukset ja 
epävarmuus toiminnan jatkuvuudesta varjostivat 
kuitenkin vuotta. Kesäkuussa yliopiston rehtorille 
luovutettiin ehdotus vaihtoehtoista 
opettajankoulutusta kehillävän kokeiluprojektin 
jatkamisesta Chydenius-Instituutissa, minkä seu
rauksena tilanne on tätä kirjoitettaessa valoisampi. 
Esitys Chydenius-Instituutin luokanopettajien 
aikuiskoulutuksen ollamisesta osaksi Jyväskylän 
yliopiston opettajankoulutustarjontaa on nyt hy
väksytty yliopiston hallituksessa ja kirjattu yliopis
ton ja opetusministeriön tulosneuvotteluissa 
yliopiston kehittämishankkeeksi, jota opetusmi
nisteriö tukee. 

Opettajankoulutuksen toiminta-ajatuksena on tar
jota vaihtoehtoisia opettajankoulutusväyliä moni
muoto-opetuksen ja yhteistoiminnallisen 
oppimisen periaatteiden mukaisesti niin avoimen 
korkeakoulun opiskeluväylää hyödyntäville ja alaa 
vaihtaville aikuisille kuin perusopiskelijoillekin. 
Painopistealueena on korkeakoulupedagogiikka ja 
s11na erityisesti opettajien aikuiskoulutuksen 
sisältöjen ja menetelmien kehittäminen. 

Erityisopettajakoulutus 

Erityisopettajakoulutuksesta valmistui 20 erityis
opettajaa luokattomaan erityisopetukseen. Opinnot 
koulutuksessa järjestetään siten, että ne on mahdol
lista suorittaa työn ohessa kesä- ja viikonloppu
opiskeluna. Opinnot ovat pohjakoulutuksesta 
riippuen laajuudeltaan joko 40 opintoviikkoa (luo-

kanopellajapohjalta) tai 60 opintoviikkoa (HuK
tai vastaavan tutkinnon pohjalta). Uusi erityis
opellajakurssi aloitelliin maksullisena täydennys
koulutuksena ja siihen otelliin 20 opiskelijaa. 

Luokanopettajakoulutus 

Luokanopettajakoulutuksessa jatkoi edelleen kaksi 
linjaa: luokanopettajien poikkeuskoulutus, johon 
opiskelijoilta vaaditaan aiempia korkeakouluopin
toja ja opettajakokemusta sekä ylioppilaspohjainen 
luokanopettajan koulutusohjelma (LUOKO). Luo
kanopettajien poikkeuskoulutukseen oli 332 haki
jaa, joista 40 valittiin koulutukseen aloittamaan 
opintonsa kesällä 1993. LUOKO-koulutusohjel
massa opintojaan jatkoi vuonna 1992 aloittanut 16 
hengen kurssi ja uusi samansuuruinen kurssi aloitti 
opintonsa syksyllä. 

Luokanopettajakoulutukseen liittyvässä ns. KK
ohjelmassa,jossa vanhamuotoinen luokanopettajan 
tai kansakoulunopettajan tutkinto täydennetään 
kasvatustieteiden kandidaatin tutkinnoksi, opinto
jaan jatkoi 18 opiskelijaa. 

Chydenius-Instituutin luokanopettajakoulutuk
sesta valmistui vuoden 1993 aikana 39 kasvatustie
teiden kandidaattia (joista 7 vanhamuotoisen 
tutkinnon täydentäjää) ja 5 luokanopettajan koulu
tusohjelmaa vastaavat opinnot suorittanutta. Kaik
kiaan opettajankoulutuksessa oli vuoden aikana 
179 opiskelijaa. 



Chydenius-Inslituutissa lehdään monitieteistä 
yhleiskuntatulkimusta. Ajankohtaisiksi painopis
lealoiksi on määrilelty elinkeinoelämän rakenne, 
koulutusja osaaminen sekä maakunnan kulttuuriset 
ominaispiirteet. Tutkimusosasto on projektiorga
nisaatio, jossa lähes kaikki hankkeet toteutetaan 
erillisrahoituksella. Chydenius-Instituutti tekee 
myös sopimustutkimusta yhteiskunta-, talous- ja 
kasvatustieteellisiltä aloilta. 

Vuonna 1993 laajimmat tutkimukset liittyivät Eu
roopan integraation vaikutuksiin niin Vaasan läänin 
kuin koko Suomenkin kannalta. Maaseutu- ja 
maatalouskysymyksiä tarkasteltiin luonnonmu
kaista viljelyä ja Lestijoen luonnontaloudellista ke
hittämistä koskevissa tutkimuksissa. Kulttuurin 
sosiaalisia ja taloudellisia vaikutuksia selvittävä 
monivuotinen tutkimusprojekti jatkui edelleen. 
Koulutukseen liittyvät tutkimushankkeet painot
tuivat koulutuskokeiluihin: luokanopettajien poik
keuskoulutukseen ja Kokkolan nuorisoasteen ja 
ammattikorkeakoulun kokeiluun. Näiden lisäksi 
Chydenius-Instituutissa oli vuoden mittaan käyn
nissä muutamia suppeampia tutkimushankkeita. 

Chydenius-Instituutissa tehdään tutkimusta myös 
opettaj ankoulutusyksikössä opetushenkilökunnan 
virkatyönä. Painopisteenä on opettajankoulutuk
seen liittyvät tutkimushankkeet. Nämä suuntautu
vat erityisesti aikuisten elämänkokemusta ja 
ammattitaitoa hyödyntävien opetusmenetelmien ja 
koulutuskäytäntöjen kehittämiseen sekä opettajan
koulutuksen opetussisältöjen arviointiin ja uudel
leenlinjaamiseen. 

Tutkimusprojektit vuonna 
1993 

Suomen elintarviketuotannon järjestelmä ja Eu
roopan integraatio 
Tutkimuksessa selvitetään elintarvikejärjestelmän 
muutoksia Suomessa ja muissa pienissä 

länsieurooppalaisissa maissa. Tutkimus aloitettiin 
vuonna 1990. Rahoittajana on Suomen Akatemia. 
Tutkimusjohtaja Leo Granberg, tutkimusassistentti 
TimoTohmo 

Luonnonmukainen viljely mahdollisuutena 
Tutkimuksessa on selvitetty, millaiset yrittäjät 
aloittavat luomuviljelyn ja minkälaisia haasteita ja 
mahdollisuuksia luomuviljely on antanut ja tulee 
antamaan maataloudelle sekä maaseudulle. 
Rahoittajat: Keski-Pohjanmaan kulttuurirahasto, 
maa- ja metsätalousministeriö ja maatilahallitus. 
Tutkija Heikki Susiluoma. 

Jätehuollon toimivuus Kokkolassa ja Oy Ekoroskin 
alueella - tiedonkulku ja sen vaikutukset 
Tutkimuksessa selvitetään jätehuollon toteutusta ja 
toimivuutta sekä mahdollisuuksia vaikuttaa niihin 
tiedotuksen avulla. Tutkimus aloitettiin syksyllä 
1993 ja se valmistuu keväällä 1994. 
Tutkimukseen ovat antaneet osarahoitusta Kokko
lan kaupunki, Oy Ekorosk Ab ja Kruunupyyn kun
ta. 
Tutkimusassistentti Lena Nyman 

Uusiutuvien luonnonvarojen taloustiede - esi
merkkinä kalatalous 
Tutkimuksessa esitellään uusiutuvien luonnonva
rojen taloustieteen teorian kehittymistä ja mallien 
soveltamista lohenkalastukseen. Tutkija on saanut 
rahoitusta Yrjö Jahnssonin säätiöltä. 
Tutkija Osmo Halonen 

Kulltuurin sosiaaliset ja instrumentaaliset merki
tykset 
Tutkimuksessa kartoitetaan keskipohjalaisten kult
tuuripalvelujen käyttöä ja arvioidaan kulttuurin 
merkityksiä paikallisessa ja alueellisessa kehityk
sessä sekä kuntalaisten että taiteilijoiden näkökul
masta. Tutkimus aloitettiin vuonna 1991. 
Ensimmäinen raportit ilmestyivät 1992; vuoden 
1993 syksyllä valmistui lisensiaattityö. Tutkimusta 
ovat eri vaiheissa rahoittaneet Kokkolan kaupunki, 
Keski-Pohjanmaan kulttuurirahasto, NordREFO, 
Jyväskylän yliopisto ja Chydenius-Instituutin kan
natusyhdistys. Jatkorahoitusta on myöntänyt Suo
men Akatemia. 
Tutkija Kari Ilmonen 



Kokkolan nuorisoasteen koulutuskokeilun ja am
maltikorkeakoulukokeilun seuranta- ja kehiltä
mistutkimus 
Tutkimuksen tehtävänä on vastata kokeilutoimin
taa hyödyttävästä tiedonkeruusta, analysoinnista ja 
tulkinnasta. Kokeiluja on lähestytty opiskelijan nä
kökulmasta. Rahoittaja: Kokkolan kaupunki. 
Tutkija Eija-Mari Heikkilä 

Lestijoki - ihmisen luonto 
Tutkimus arvioi Lestijokilaakson 
luonnontaloudellisia kehittämismahdoHisuuksia. 
Tutkimuksen on rahoittanut Maaseutupolitiikan 
neuvottelukunta. 
Tutkija Heikki Susiluoma. 

Keskioluen vähittäismyyntikieUon lopettamisen 
vaikutukset Pietarsaaressa 
Tutkimuksessa selvitettiin, miten keskioluen vä
hittäismyyntikiellon purkaminen iJmeni kaupungin 
katukuvassa ja miten nuoriso suhtautui muutok
seen. 
Tutkimusassistentti Jaakko Joki 

Luokanopettajien poikkeuskoulutuksen seuranta
ja kehittämistutkimus 
Tutkimuksen tarkoituksena on erityisesti aikuisille 
suunnatun opettajankoulutuksen koulutusmenetel
mien ja koulutuksen organisointitapojen edeUeen
kehittäminen. Tutkimus on aloitettu vuonna 1991 
ja se päättyy vuonna 1994. Rahoittajat: Opetushal
litus ja opetusministeriö. 
Tutkija Kari Kiviniemi 

Vaasan läänin elintarviketuotannon varautuminen 
Euroopan integraatioon 
Tutkimuksessa selvitettiin Euroopan integraation 
vaikutuksia Vaasan läänin elintarviketuotantoon. 
Lisäksi pohdittiin keinoja, joilla integraation hai
tallisia vaikutuksia voidaan poistaa ja hyödyllisiä 
vaikutuksia lisätä. Rahoittaja: Vaasan läänin seu
tukaavaliitto. 
Vastaava tutkija Olli Rosenqvist, muut tutkijat J ou
ni Kaipainen, Jaakko Joki, Leo Granberg 

Polku-projekti: Lasten ja nuorten psykososiaalis
ten palveluiden alueellinen kehittäminen Keski
PohjanmaaHa 
Samannimisen moniammatiJlisen täydennyskou
lutus- ja kehittämisohjelman seurantatutkimus. 
Toimintatutkimuksen viitekehyksestä käsin kerä
tään tietoa mm. verkostoituvan ja asiakkaan voi
mavaroja kunnioittavan työtavan oppimisen ja 
käyltöönoton edeHytyksistä ja esteistä. Rahoittajat: 
Jyväskylän yliopiston täydennyskoulutuskeskus, 

Keski-Pohjanmaan Kulttuurirahasto, Lastenpsy
kiatrian tutkimussäätiön Oulun aluerahasto. 
Suunnittelija Virpi-Liisa Kykyri 

Opettajankoulutusyksikössä tehty 
tutkimus 

LaaduUisen ja määrällisen ongelmatiikka opetta
jankoulutuksessa 
Teoreettista analyysia luokanopettajakoulutuksen 
opetussuunnitelman ehdoista, opettajankoulutuk
sen pullonkauloista ja tulevaisuuden haasteista. 
Yliassistentti Juha Hakala 

Nuorten alkoholikasvatus 
Tutkimuksessa on selvitetty nuorten alkoholi tiedon 
tarvetta ja verrattu siihen opettajien käsityksiä. 
Tältä pohjalta on tarkoitus luoda uusia sisällöllisiä 
ja menetelmällisiä valmiuksia opettajille ja opetusta 
suunnitteleville. 
Assistentti Raine Valli 

Opettajankoulutuksen opetussuunnitelman ja ope
tusmenetelmien mielekkyys käytännön työn kan
nalta 
Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää luokan
opettajien poikkeuskoulutuksessa opiskelleiden 
opiskelijoiden kokemuksia koulutuksen riittävyy
destä ja kattavuudesta luokanopettajan käytännön 
työtä ajatellen. 
Kurssinjohtaja Markku Suortamo 

OppiJas oman itsekontrollinsa rakentajana 
Tutkimuksessa selvitetään Lewinin kenttäteorian ja 
Locus of control -teorian perusteeUa oppiJaiden 
mahdollisuuksia kehittää opettajan kontrollin mää
rästä ja omasta kehitystasostaan riippuen sisäistä 
itsekontrollia ja oman käyttäytymisen ohjaamista. 
Tutkimuksen pohjalta kehitetään opettajankoulu
tuksen materiaalia ja menetelmiä. 
Apulaisprofessori EiJa Asikainen 

Yliopisto, tutkielmaopinnot ja ohjauksen ongelma
tiikka 
Tutkimuksessa käsitellään tutkielmaopintojen 
ohjauksen ongelmia yhteisl-untatieteellisillä ja hu
manistisilla koulutusaloilla. Saatavilla tuloksilla 
pyritään tarjoamaan tietoa tutkielmaopintojen 
ohjausjärjestelmän kehittämiseksi erityisesti tiede
korkeakouluissa. 
Tutkimukseen on saatu osarahoitusta Ope
tusministeriöltä. 
Yliassistentti Juha Hakala 



Nopeat muutokset yhteiskunnassa ja ammateissa 
edellyttävät kansalaisilla jatkuvaa kouluttautumis
ta. "Tulevaisuuden pätevyysvaatimukset voidaan 
määritellä niiksi tiedoiksi, taidoiksi ja henkilö
kohtaisiksi ominaisuuksiksi, jotka mahdollistavat 
yksilöiden mielekkään ja tasapainoisen elämisen 
sekä käyttäytymisen niin sosiaalis-kulttuurisessa 
elinympäristössään kuin työympäristössäänkin." 
(Raimo Jaakkola, Valmistautuminen jatkuvaan 
muutokseen, Aikuiskasvatus 1/93). Kesäyliopiston 
koulutustarjonta pyrkii tukemaan kansalaisten 
omaehtoista kouluttautumista laaja-alaisten elä
mäntaitojen verkoston hankkimiseksi. Elinikäisen 
oppimisen idean mukaisesti kesäyliopisto tarjoaa 
koulutusta elämänkaaren kaikkiin vaiheisiin, koos
tuuhan opiskelijakunta aina koululaisista eläkeläi
siin. Kesäyliopisto on kulttuurilaitos, jonka 
opetusohjelma sisältää tutkinto- ja taitotavoitteisen 
koulutuksen rinnalla mitä erilaisempia yleisötilai
suuksia, studia generalia-luentoja, konsertteja, 
elokuvaesityksiä ym. tapahtumia. 

Suomessa vallitseva taloudellinen Jama on heijas
tunut koulutuksen kysynnässä. Työnantajien kus
tantaman ammatillisen täydennyskoulutuksen 
kysyntä on vähentynyt. Toisaalta omaehtoisen, 
opiskelijan itse rahoittaman koulutuksen kysyntä 
on noussut. Kysyntään on pyritty vastaamaan tar
joamalla lisää avointa korkeakouluopetusta. Val
tiovalta on pyrkinyt ohjaamaan työttömiksi 
joutuneita koulutukseen erilaisin tukitoimin. Tä
mänlaiset uudet koulutushaasteet on otettu vastaan 
myös kesäyliopistoissa. 

Kesäyliopisto toimii verkostoperiaatteella tehden 
yhteistyötä yliopistojen, muiden koulutus-organi
saatioiden, koulutettavien henkilöstöryhmien, 
alueen kuntien ja muiden viranomaisten tai asian
tuntijoiden kanssa . Tavoitteena on mahdollisim
man pienin kustannuksin tuottaa korkeatasoista 
koulutusta alueen tarpeista lähtien. Chydenius-
Instituutti lähimpänä yhteistyökumppanina 
mahdollistaa tarkoituksenmukaisen työnjaon 
pohjalla tarjota korkeakoulutasoisia koulutus- ja 
tutkimuspalveluja Keski-Pohjanmaalle. 

Opetus 

Keski-Pohjanmaan kesäyliopistolla on varsinaista 
toimintaa päätoimipisteessä Kokkolassa sekä sivu
toimipisteessä Pietarsaaressa. Vuoden 1993 aikana 
opetusta järjestettiin myös Alajärvellä, Kannukses
sa, Kaustisella sekä Toholammilla. 

Opetus on jakautunut avoimeen korkeakouluope
tukseen (arvosanaopetus), ammatilliseen täyden
nyskoulutukseen, valmentavaan (lukiokurssit) ja 
harrastustavoitteiseen koulutukseen, kielikurssei
hin, ikääntyvien yliopistotoimintaan ja muuhun 
opetukseen. 

Koulutustoiminta on ympärivuotista siten, että 
pääosa ammatillisesta täydennyskoulutuksesta ja 
avoimesta korkeakouluopetuksesta sijoittuu kesä
kauden ulkopuolelle, valmentavien ja harrastusta
voi tteisten kurssien sij oittuessa kesäkauteen. 
Koululaisten ja opiskelijoiden huonosta kesätyö
tilanteesta johtuen kesäaikaista opetustarjontaa li
sättiin, mutta mitään huomattavaa lisäystä 
kesäaikaisessa opiskelussa ei ollut huomattavissa 
lukuunottamatta lukiolaiskurssej a. 

Avoimessa korkeakoulussa on vuoden 1993 aikana 
järjestetty Vaasan, Turun, Kuopion ja Oulun yli
opistojen tutkintovaatimusten mukaista opetusta. 
Arvosanaopetusta on vuonna 1993 annettu seuraa
vissa aineissa: julkishallinto ( opintokokonaisuus II, 
Vaasan yliopisto), liikuntalääketiede (euro laude, 
Kuopion yliopisto), kulttuurihistoria ja psykologia 
(approbatur, Turun y Jiopisto) ja ympäristönsuojelu 
(approbatur, Oulun yliopisto). Eri arvosanojen ja 
yliopistollisten koulutusohjelmien erillisiä opinto
jaksoja on järjestetty seuraavasti: rikosoikeuden ja 
työoikeuden perusopintojaksot (varanotaarin tut
kinto, Turun yliopisto), naistutkimuksen opintoko
konaisuus (Oulun yliopisto) sekä 
terveystaloustieteen johdantok,ussi ja terveyden
huoJion juridiikka (Oulun yliopisto). Opintojaksoja 
järjestettiin 25 kappaletta, yhteensä 67 opintoviik
koa. Opiskelijat suorittivat vuoden 1993 aikana 693 
opintoviikkoa. 



Kesäyliopiston järjestämät ammatilliset täyden
nyskoulutuskurssit ovat kestoltaan ns. lyhytkurssc
ja, korkeintaan 5 päivän millaisia. Kurssien 
tavoitteet ja sisällöt ovat ajankohtaisista ammatil
lisista kehillämistarpeista lähteviä. Koulutus tällä 
alueella on etupäässä suuntautunut sosiaali- ja ter
veydenhuollon työntekijäryhmille. Opetusalan 
koulutus on painottunut opellajien vapaaehtoiseen 
täydennyskoulutukseen. 

Kesäyliopisto-opetus käsilli 31 kurssia, seminaaria 
tai muuta tilaisuutta. 

Kesälukukaudella opetustoiminta on pääasiallisesti 
suuntautunut kulttuuri- ja harrastustavoitteisiin 
kursseihin sekä lukiokursseihin. Kulttuuri-ja har
rastustavoitteisten kurssien suunnittelu ja toteutus 
on perinteisesti ollut yhteistyötä Keski-Pohjan
maan konservatorion ja muiden alueen oppilaitos
ten, yhteisöjen ja yhdistysten kanssa. Lukiolaiset 
osallistuivat aikaisempaa ahkerammin valmenta
vaan koulutukseen. Valmentavaa opetusta lukio
laisille järjestettiin 12 kurssia. 

Ikääntyvien yliopistotoiminta on vakiinnuttanut 
toimintansa vuoden 1993 aikana. Opinto-ohjel
massa oli luentoja, tutustumiskäyntejä sekä semi
naari taiteilija Veikko Vionojan taiteesta. 
Opinto-ohjelmaa suunnittelee suunnittelutoimi
kunta, joka koostuu ikääntyvien yliopiston opiske
lijoista. Ikääntyvien yliopistossa järjestettiin 14 
tilaisuutta. 

Yhteistyössä Chydenius-Instituutin sekä kokkola
laisten taidelaitosten kanssa jatkettiin studia gene
ralia-sarjaa järjestämällä sekä keväällä että 
syksyllä yleisöluentoja taiteen eri aloilta. 
Tilaisuuksia järjestettiin 7 kappaletta. 

Osallistumismäärät yhteensä Kokkolan 
päätoimipisteessä 

Avoin korkeakoulu 364 

KesäyIiopisto-opetus 1124 

Lukio kurssit 520 

Ikääntyvien yliopisto 533 

Studia generalia 218 

YHTEENSÄ 2759 

Hallinto ja toimihenkilöt 

Kesäyliopiston johtokuntana on toiminut Keski
Pohjanmaan korkeakouluyhdistyksen hallitus. Ke
säyliopiston rehtorina on toiminut fil.tri Kari Laine 
Oulun yliopistosta, toiminnanjohtajana fil.kand 
Outi Aimo-Koivisto, toimistosihteereinä yo-mer
konomi Irma Hongisto ja atk-operaattori Teija 
Myllymäki. 

Jäsenkunnat 

Halsua, Himanka, Kannus, Kaustinen, Kokkola, 
Kruunupyy, Kälviä, Lestijärvi, Lohtaja, Perho, 
Pietarsaari, Sievi, Toholampi, Ullavaja Veteli. 

Pietarsaaren sivutoimipiste 

Keski-Pohjanmaan kesäyliopiston ainoa sivutoi
mipiste on toiminut runsaan 10 vuoden ajan Pietar
saaressa. Vuonna 1981 sivutoimipisteen asema 
virallistettiin kesäyliopiston ja Pietarsaaren väli
sellä sopimuksella. 

Sivutoimipisteen hallinnollinen toiminta on sopi
muksen mukaisesti sijoitettu Pietarsaareen ja sitä 
hoitaa kaupunginhallituksen nimittämä korkea
koulukurssikomitea yhteistyössä Keski-Pohjan
maan kesäyliopiston kanssa. 

Pietarsaaren sivutoimipisteen johtajana on vuodes
ta 1973 toiminut työväenopiston rehtori Pentti Sil
vennoinen. 

Pietarsaaressa koulutukseen on vuonna 1993 osal
listunut 290 henkilöä. 
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Mk % 

Budjettirahoitus 

*Jyväskylän yliopisto 391 622 3,4 

Kuntien avustukset 

* Kokkolan kaupunki 1 756 250 15,2 

* Pietarsaaren kaupunki 358 614 3,1 

Valtion rahoitus 

* Opetusministeriö 6 758 000 58,5 

*Muu valtion rahoitus 310 000 2,7 

Maksullinen palvelutoiminta 

* Maksupalvelutulot 1 971 192 17,1 

YHTEENSÄ 11 545 678 100,00 



iiltt• 

Osanot-
tajia 

Opetus-
tunteja 

Opetus-
päiviä 

Opinto-
viikkoja 

Opettajankoulutus 

Luokanopettajien poikkeuskoulutus 

Luoko 

KK-ohjelma 

Erityisopettajien poikkeuskoulutus 

179 5074 480 6650 

Täydennyskoulutus 

Opetus- ja kasvatusalan 
täydennyskoulutus 

Sosiaali- ja teNeydenhuoltoalan 
täydennyskoulutus 

Julkishallinnon ja elinkeinoelämän 
täydennyskoulutus 

950 
536 

121 

293 

3709 

1800 

227 

1682 

684 

287 

103 

294 

Avoin yliopisto 1133 2380 5513 

Yhteensä 2262 11 163 1164 12 163 

Tutkinnot 

-KK -tutkinto 39 
-Luokanopettajan koulutusohjelmaa vastaavat opinnot 5 
-Erityisopettajan tutkinto 20 



Täydennyskoulutus 
·---- ·- - ·--

Järjestettyjen kurssien ja 
täydennyskoulutusohjelmien määrä 

50 ,--------- - ----------~ 

40 - 38 

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

■ Lyhytkurssit □ Täydennyskoulutusohjelmat 



Avoin yliopisto 

Brutto-opiskelijamäärä 

1400 ----- - ---- --------, 

1 200 1 133 

1 000 

800 

600 

400 

197200 

0 
1986 1989 1991 1993 

1990 1992 


	Toimintakertomus 1993
	Muutosten ja sopeutumisen vuosi
	Täydennyskoulutus
	Avoin yliopisto
	Opettajankoulutus
	Tutkimus
	Keski-Pohjanmaan kesäyliopisto
	Julkaisut
	Henkilökunta
	Chydenius-Instituuin tulot vuonna 1993
	Koulutustilastoja 1993



